
Referat fra møde d. 17. juni 2025 i Kystvandrådet for Vadehavet

Deltagere:

Flemming Just Nationalpark Vadehavet

Xenia Salomonsen Nationalpark Vadehavet

Inger Jensen Danmarks Naturfredningsforening

Kim Fischer Dansk Ornitologisk Forening

Birgitte Loof Schmidt Friluftsrådet

Lars Brinch Thygesen Danmarks Sportsfiskerforbund

Kåre Fly Andersen Jysk Landboforening

Stine Bundgaard Pedersen Ribe Digelav

Henrik Jessen Spiras

Antoni Stenger Sønderjyske Vandløb

Flemming Gertz fagperson i SEGES

Niels Fischer-Nielsen medlem af byrådet i Fanø Kommune

Jørgen Alquist medlem af byrådet i Esbjerg Kommune

Ole Juul Pedersen fagperson i Esbjerg Kommune

Poul Kjær medlem af byrådet i Tønder Kommune

Jens Yde leder i Tønder Kommune

Jesper Moeskær Laursen fagperson i Tønder Kommune

Preben Friis-Hauge formand for Kystvandrådet og medlem af byrådet i Varde Kommune

Klaus Bertram Fries leder i Varde Kommune

Flemming Sørensen fagperson i Varde Kommune 

Anne Houmand projektleder i Kystvandrådets sekretariat i Varde Kommune 
(referent).

Afbud:

Jan Bøge Sørensen leder i Fanø Kommune 

Peter Saabye Simonsen Nationalpark Vadehavet

Dagsorden Referat

Velkomst og godkendelse af 

dagsorden v/ Preben Friis-Hauge

Preben bød velkommen og dagsorden blev godkendt.

Status fra de lokale treparter v/ 

Preben Friis-Hauge/ Klaus Fries

Arbejdet i både den lokale trepart for Vadehavet og for 

Vidå/Kruså skrider godt frem, og der er en stærk fælles 

indsats for at nå de fastsatte mål. Der arbejdes hen 

mod den første deadline den 1. juli, hvor indtegninger i 

MARS skal være påbegyndt. Det er en stor indsats der 

ligger i vores oplande, men alle samarbejder for at 

17. juni 2025



Dagsorden Referat

komme i mål med omlægningsplanen inden udgangen 

af 2025. 

Status i MARS er pr. 12. juni 2025: 

 338 tons kvælstof indtegnet ud af 2644 tons

 13.618 ha lavbund

Den status bærer præg af, at der er stort fokus på 

vigtigheden af lodsejerinddragelse, da deres 

engagement er afgørende for projekternes succes. Der 

er afholdt større lodsejermøder, som har været præget 

af solid opbakning. Denne tætte dialog sikrer en 

velinformeret og gennemsigtig tilgang, der styrker 

samarbejdet og skaber et solidt fundament for den 

videre indsats.

Tildelte budgetmidler v/ Anne 

Houmand

Anne gennemgik centrale detaljer i den bevilling 

kystvandrådet har fået fra Styrelsen for Grøn 

Arealomlægning og Vandmiljø. Rådet har modtaget det 

fulde ansøgte beløb, men fordelingen mellem årene er 

anderledes end ansøgt. Det har dog ingen praktisk 

betydning, i og med at midlerne kan bruges i hele 

rådets arbejdsperiode 2025-2027.

Stine spurgte til, om der er sat tilstrækkeligt med 

midler af til opfølgende analyser i 2026 og 2027. Anne 

oplyste, at der er afsat ca. 0,5 mio. kr. til opfølgende 

analyser i de næste to år.

Orientering om igangsatte analyser 

og ansøgte forsøgsprojekter for 

2025 v/ Flemming Sørensen

Flemming S. orienterede om de igangsatte analyser og 

ansøgte forsøgsprojekter (se slide 5 i præsentationen) 

og oplyste, at DHI er i dialog med tyske 

samarbejdspartnere om muligheden for at arbejde med 

data fra tyske floder for at øge detaljeringsgraden i 

analysemodellen. 
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Orientering om videresendelse af 

emner der undersøges/behandles i 

rådet v/ Anne Houmand

Anne orienterede om at sekretariatet for den lokale 

trepart for Vadehavet har bedt om en liste over emner 

som kystvandrådet har beskæftiget sig med i 2025 og 

fremviste et overblik (se slide 6 i præsentationen). 

Overblikket rummer desuden potentielle emner i 2026, 

som rådet har drøftet på tidligere møder i 2025.

Antoni bemærkede, at man skal være forsigtig med at 

hæve vandløbsbunde, da det kan skabe 

vandopstuvning på marker. 

Flemming J. spurgte hvad er der af planer om ålegræs i 

2026. Emnet er med på næste møde i rådet, og så 

giver det i den forbindelse mening at rådet drøfter hvad

der kan arbejde med og om der evt. skal søges 

forsøgsprojekt-midler til ålegræsprojekter.

Henrik vurderede, at det er en god idé at lave en præ-

hotspot-analyse i vandoplandet til Knudedyb, som der 

nu søges midler til fra Styrelsen for Grøn 

Arealomlægning og Vandmiljø her i 2025. Henrik 

foreslog at søge Fjordfonden om midler til en 

hotspotanalyse. Sekretariatet vil undersøge 

mulighederne hos Fjordfonden.

Temaer til næste møde Anne gennemgik de emner, som vi på nuværende 

tidspunkt kan se skal behandles i rådet på næste møde 

d. 23. oktober 2025. Det bliver nødvendigt med et 

ekstra møde sidst i november 2025. Den foreslåede 

dato fungerede ikke for flere af rådsmedlemmerne. 

Sekretariatet prøver at finde en ny dato.

Evt. Flemming G. orienterede om en ny international 

rapport, der viser spredning af næringsstoffer i 

Vadehavet fra de forskellige lande. Rapportens titel er 

“Modelling of nutrient load scenarios and transboundary 

nutrient transport - A model study for OSPAR regions 

II, III and IV”. Af Deltares (DHI’s pendant)  Link 
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Rapportens konklusioner:

Der er lavet data-modellering af kvælstof i både den 

sydlige del og den nordlige del af Vadehavet. Men der 

er ikke tale om en så fin opløsning af Vadehavet, at de 

har lavet de beregninger rådet skal bruge. Men måske 

kan man sammenligne data. 

Rapporten kan hentes via dette link:

https://publications.deltares.nl/11209731_000_0003.p

df

https://publications.deltares.nl/11209731_000_0003.pdf
https://publications.deltares.nl/11209731_000_0003.pdf

